
Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales
Universidad Nacional de La Plata

LA PLATA, 13 de febrero del 2015

RESOLUCIÓN CD Nº 014

VISTO la propuesta formulada por el Secretario de Asuntos Académicos, Dr. Christian
Weber,  para  llamar  a  concurso  una  nómina  de ochenta  (80)  cargos en distintas  categorías  y
dedicaciones de profesores y auxiliares docentes; y

CONSIDERANDO  la  necesidad  de  regularizar  la  situación  de  un  gran  número  de
cargos docentes cubiertos de manera interina, la imperiosa necesidad de cubrir cargos docentes
vacantes por renuncia, jubilación o fallecimiento y que es necesario contar con dos profesores por
curso; y

QUE, además, en el caso particular de los Talleres de Integración Curricular I y II se ha
juzgado pertinente profundizar el abordaje de la temática forestal estableciendo una requisitoria
específica; y

ATENTO a lo dictaminado por la Comisión de Evaluación Docente y lo aprobado por
este Órgano de Gobierno,  en su Sesión  Ordinaria  N°  31 del  22 de diciembre  del  2014 y en
votación nominal en la que se registró una mayoría de diez (10) votos a favor del único dictamen
en consideración y cuatro (4) abstenciones;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y FORESTALES

RESUELVE:

Artículo 1. Llamar  a  Concurso  Público  de  Méritos,  Oposición  y  Antecedentes  para  cubrir  los
cargos  de  PROFESORES  ORDINARIOS  y  de  AUXILIARES  DOCENTES
ORDINARIOS  de  esta  Unidad  Académica  que  se  detallan  en  los  Anexos  1  y  2,
respectivamente, los que pasan a formar parte integrante de la presente.

Artículo 2. Dejar establecido que las fechas de apertura y cierre de las inscripciones para ambos
llamados a concurso serán resueltas una vez que los Departamentos Docentes y los
Centros  de  Estudiantes  y  de  Graduados  de  la  Facultad  propongan  las  nóminas
requeridas por la reglamentación vigente para conformar las respectivas Comisiones
Asesoras.

Artículo 3. Regístrese,  comuníquese  a  DEPARTAMENTOS  DOCENTES,  CENTRO  DE
GRADUADOS,  CENTRO  DE  ESTUDIANTES,  DIRECCIÓN  DE  ENSEÑANZA,
DIRECCIÓN OPERATIVA, DEPARTAMENTO CONCURSOS y DEPARTAMENTO DE
PERSONAL.

cw/ypf

Resolución CD N° 014/2015 – Página 1 de 4



Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales
Universidad Nacional de La Plata

ANEXO 1

Nómina de cargos de PROFESORES que se llaman a Concurso Público de Méritos,
Oposición y Antecedentes

Departamento de Ambiente y Recursos Naturales

Asignatura Cargo Dedicación Número

Agroecología Profesor Adjunto Exclusiva 1

Climatología y Fenología Agrícola Profesor Titular Exclusiva 1

Departamento de Ciencias Biológicas

Asignatura Cargo Dedicación Número

Fitopatología Profesor Adjunto Simple 1

Genética Profesor Adjunto Simple 1

Sistemática Vegetal Profesor Titular Exclusiva 1

Departamento de Ciencias Exactas

Asignatura Cargo Dedicación Número

Análisis Químico Profesor Adjunto Simple 1

Biometría Forestal Profesor Titular Semidedicación 1

Bioquímica y Fitoquímica Profesor Titular Semidedicación 1

Cálculo Estadístico y Biometría Profesor Titular Simple 1

Física Profesor Adjunto Exclusiva 1

Departamento de Desarrollo Rural

Asignatura Cargo Dedicación Número

Introducción a las Ciencias Agrarias y Forestales Profesor Titular Semidedicación 1

Taller Integracion Curricular I‡ Profesor Adjunto Simple 1

Taller Integracion Curricular II‡ Profesor Adjunto Simple 1
‡El plan de actividades docentes y metodología para la enseñanza que requiere el marco reglamentario del concurso
debe abordar las actividades de integración en la temática forestal.

Departamento de Ingeniería Agrícola y Forestal

Asignatura Cargo Dedicación Número

Mecanización Agraria Profesor Adjunto Exclusiva 1

Mecanización Forestal Profesor Adjunto Simple 1

Xilotecnología Profesor Titular Exclusiva 1

Departamento de Tecnología Agropecuaria y Forestal

Asignatura Cargo Dedicación Número

Forrajicultura y Praticultura Profesor Adjunto Exclusiva 1

Fruticultura Profesor Adjunto Exclusiva 1

Introducción a la Producción Animal Profesor Adjunto Exclusiva 1

Oleaginosas y Cultivos Regionales Profesor Adjunto Exclusiva 1

Producción Animal I Profesor Adjunto Semidedicación 1

Producción Animal II Profesor Adjunto Exclusiva 1

Secretaría de Asuntos Académicos

Asignatura Cargo Dedicación Número

Inglés Técnico I y II Profesor Adjunto Simple 1

Resolución CD N° 014/2015 – Página 2 de 4



Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales
Universidad Nacional de La Plata

ANEXO 2

Nómina de cargos de AUXILIARES DOCENTES que se llaman a Concurso Público de
Méritos, Oposición y Antecedentes

Departamento de Ambiente y Recursos Naturales

Asignatura Cargo Dedicación Número

Agroecología Jefe de Trabajos Prácticos Simple 1

Introducción al Mejoramiento Genético Jefe de Trabajos Prácticos Exclusiva 1

Introducción al Mejoramiento Genético Jefe de Trabajos Prácticos Simple 1

Manejo y Conservación de Suelos Ayudante Diplomado Semidedicación 1

Manejo y Conservación de Suelos Ayudante Diplomado Simple 1

Manejo y Conservación de Suelos Jefe de Trabajos Prácticos Semidedicación 1

Departamento de Ciencias Biológicas

Asignatura Cargo Dedicación Número

Dendrología Ayudante Diplomado Simple 1

Dendrología Jefe de Trabajos Prácticos Exclusiva 1

Fitopatología Ayudante Diplomado Simple 1

Genética Jefe de Trabajos Prácticos Exclusiva 1

Genética Ayudante Diplomado Simple 2

Morfología Vegetal Jefe de Trabajos Prácticos Simple 1

Zoología Agrícola Ayudante Diplomado Simple 1

Departamento de Ciencias Exactas

Asignatura Cargo Dedicación Número

Análisis Químico Jefe de Trabajos Prácticos Simple 2

Biometría Forestal Ayudante Diplomado Simple 1

Bioquímica y Fitoquímica Ayudante Diplomado Exclusiva 1

Bioquímica y Fitoquímica Jefe de Trabajos Prácticos Simple 1

Cálculo Estadístico y Biometría Ayudante Diplomado Simple 4

Computación I y II Ayudante Diplomado Simple 1

Física Ayudante Diplomado Semidedicación 1

Física Jefe de Trabajos Prácticos Simple 1

Matemática Jefe de Trabajos Prácticos Semidedicación 1

Matemática Jefe de Trabajos Prácticos Simple 1

Química General e Inorgánica Ayudante Diplomado Simple 4

Química General e Inorgánica Jefe de Trabajos Prácticos Semidedicación 1

Química General e Inorgánica Jefe de Trabajos Prácticos Simple 1

Química Orgánica Ayudante Diplomado Simple 1

Departamento de Desarrollo Rural

Asignatura Cargo Dedicación Número

Administración Agraria Ayudante Diplomado Simple 1

Manejo Forestal Ayudante Diplomado Simple 1

Resolución CD N° 014/2015 – Página 3 de 4



Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales
Universidad Nacional de La Plata

ANEXO 2 (continuación)

Nómina de cargos de AUXILIARES DOCENTES que se llaman a Concurso Público de
Méritos, Oposición y Antecedentes

Departamento de Ingeniería Agrícola y Forestal

Asignatura Cargo Dedicación Número

Agroindustrias Ayudante Diplomado Simple 2

Aprovechamiento Forestal Ayudante Diplomado Simple 1

Mecanización Agraria Jefe de Trabajos Prácticos Exclusiva 1

Mecanización Agraria Jefe de Trabajos Prácticos Simple 1

Mecanización Forestal Ayudante Diplomado Semidedicación 1

Riego y Drenaje Ayudante Diplomado Exclusiva 1

Riego y Drenaje Ayudante Diplomado Semidedicación 1

Xilotecnología Ayudante Diplomado Simple 1

Departamento de Tecnología Agropecuaria y Forestal

Asignatura Cargo Dedicación Número

Cerealicultura Ayudante Diplomado Simple 1

Forrajicultura y Praticultura Ayudante Diplomado Exclusiva 1

Forrajicultura y Praticultura Ayudante Diplomado Semidedicación 1

Forrajicultura y Praticultura Jefe de Trabajos Prácticos Exclusiva 1

Horticultura y Floricultura Ayudante Diplomado Semidedicación 1

Introducción a la Producción Animal Ayudante Diplomado Exclusiva 1

Introducción a la Producción Animal Jefe de Trabajos Prácticos Exclusiva 1

Introducción a la Producción Animal Jefe de Trabajos Prácticos Simple 1

Silvicultura Ayudante Diplomado Exclusiva 1

Secretaría de Asuntos Académicos

Asignatura Cargo Dedicación Número

Inglés Técnico I y II Jefe de Trabajos Prácticos Simple 1

Unidad Vivero Forestal Ayudante Diplomado Semidedicación 1

Resolución CD N° 014/2015 – Página 4 de 4


